
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it 

TEL: 0658492587 - 2792 

 

 

 

  

 
Ministero dell’istruzione e del merito   

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-1597 “Azioni e strumenti di governo per la qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali” 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

  Progetto co-finanziato  
dall’Unione Europea 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 
recante disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 e sullo 
strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla 
criminalità e la gestione delle crisi;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 
che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, che modifica la decisione 2008/381/CE del 
Consiglio e che abroga le decisioni n. 573/2007/CE e n. 575/2007/CE del Parlamento europeo e del 
Consiglio e la decisione 2007/435/CE del Consiglio;  

VISTO il Programma Nazionale FAMI, approvato con Decisione C(2015) 5343 del 3 agosto 2015 e 
successivamente modificato con Decisione C(2016) 1823 del 21 marzo 2016, C(2017) 5587 del 14 
agosto 2017, C(2017) 8713 dell’11 dicembre 2017, C(2018) 8142 del 7 dicembre 2018, C(2019) 
3946 del 21 maggio 2019, C(2019) 9182 del 12 dicembre 2019 e C(2020) 2896 del 04 maggio 2020;  

VISTI gli artt. 7 e 35 del D.Lgs. n.165/2001; 

CONSIDERATO che il Programma Nazionale FAMI, prevede, nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2 
“Integrazione / Migrazione legale” – Obiettivo Nazionale 3 “Capacity building”, tra gli interventi la 
lettera j) Governance dei servizi”; 

VISTO l’invito ad hoc prot. 7634 del 22 maggio 2017 con il quale il Ministero dell’Interno – 
Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione, Autorità Responsabile FAMI ha richiesto al MIUR 
(oggi Ministero dell’istruzione e del merito) un progetto volto ad attuare azioni e strumenti di 
governance per la qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali; 

PRESO ATTO che con decreto n. prot. 13735 del 29 settembre 2017 l’Autorità Responsabile FAMI 
ha approvato la proposta progettuale n. 1597 “Azioni e strumenti di governo per la qualificazione del 
sistema scolastico in contesti multiculturali”; 

PRESO ATTO della nota dell’Autorità Responsabile FAMI, avente ad oggetto “Comunicazione di 
ammissione a finanziamento”, acquisita con prot. n. 4803 del 2 ottobre 2017; 

VISTA la Convenzione di Sovvenzione relativa al Prog. FAMI 1597 “Azioni e strumenti di governo 
per la qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali”, sottoscritta in data 17 novembre 
2017, che ha previsto un finanziamento di € 3.000.000,00; 

VISTO l’Accordo modificativo della Convenzione di Sovvenzione relativa al FAMI PROG- 1597 
“Azioni e strumenti di governo per la qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali”, 
sottoscritto in data 23 dicembre 2021 che ne riquantifica l’importo in euro 1.406.403,53 e proroga la 
scadenza al 30 giugno 2022; 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it 

TEL: 0658492587 - 2792 

 

 

 

  

 
Ministero dell’istruzione e del merito   

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-1597 “Azioni e strumenti di governo per la qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali” 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

  Progetto co-finanziato  
dall’Unione Europea 

VISTO il successivo Accordo modificativo della Convenzione di Sovvenzione relativa al FAMI 
PROG- 1597 “Azioni e strumenti di governo per la qualificazione del sistema scolastico in contesti 
multiculturali”, sottoscritto in data 15 giugno 2022 con il quale è stato fissato al 31 dicembre 2022 il 
termine delle attività progettuali; 

RICHIAMATO l’art. 5.3 della suddetta Convenzione di sovvenzione che dispone che, al fine di 
snellire le procedure di controllo in capo all’Autorità Responsabile e di prevedere tempi più brevi per 
l’erogazione dei contributi, il Beneficiario debba prevedere una specifica voce di spesa relativa ad 
un revisore indipendente per la verifica amministrativo-contabile di tutte le spese rendicontate e, 
laddove applicabile, una voce di spesa relativa ad un esperto legale per gli accertamenti in merito 
alla corretta applicazione delle procedure di affidamento di incarichi/appalti poste in essere nel corso 
di attuazione del progetto; 

RICHIAMATO l’art. 8.2 della suddetta Convenzione di sovvenzione e relativa tabella ove si prevede 
che le verifiche da effettuarsi a cura del Revisore indipendente e dell’Esperto Legale vadano inviate, 
con la relativa documentazione, all’Autorità Responsabile rispettivamente nel termine di 30 e 20 
giorni dalla trasmissione della domanda di rimborso; 

VISTA la nota prot. m_pi.A00DGSIP.REGISTRO UFFICIALE.U.0000372.31.01.23 con cui il 
Ministero dell’istruzione e del Merito - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
formazione - Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico, chiedeva 
all’Autorità Responsabile del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 - Dipartimento per 
le Libertà Civili e l’Immigrazione, con riferimento al PROG - 1597 “Azioni e strumenti di governo per 
la qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali” la proroga dei termini per la 
presentazione della domanda finale di rimborso e di rendicontazione delle spese al 30.09.2023, al 
fine di consentire a questa amministrazione di acquisire dalle scuole la documentazione necessaria 
all’erogazione dei saldi dovuti, agli istituti scolastici di liquidare tutte le spese e presentare la relativa 
documentazione debitamente quietanzata e agli auditors di effettuare le prescritte verifiche; 

VISTA la comunicazione prot. in ingresso MIM n. 0000590.14.02.23 con cui l’Autorità Responsabile, 
con riferimento al PROG - 1597 “Azioni e strumenti di governo per la qualificazione del sistema 
scolastico in contesti multiculturali”, concede la proroga per la presentazione della Domanda di 
Rimborso Finale inderogabilmente al 30 settembre p.v. e conseguenti 20 gg e 30 gg per la 
trasmissione della documentazione di verifica rispettivamente dell'Esperto Legale e del Revisore;  

VISTO il contratto di prestazione d’opera professionale di natura autonoma sottoscritto in data 28 
dicembre 2022 - registrato agli atti con prot. n. 4427 del 29.12.2021 - tra il Ministero dell’istruzione 
e del merito - Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico, in persona 
del Direttore Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico, dott.ssa Maria 
Assunta Palermo, e il dott, Fabrizio Marra de Scisciolo; 

RICHIAMATO il Decreto Direttoriale prot. 2840 del 30 dicembre 2022 - Decreto di approvazione del 
contratto di prestazione d’opera professionale sottoscritto tra il Ministero dell’istruzione e del merito 
– Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico e il dott. Fabrizio Marra 
de Scisciolo, a valere sul progetto FAMI PROG-1597 “Azioni e strumenti di governo per la 
qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali” registrato all’UCB al n. 10, in data 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it 

TEL: 0658492587 - 2792 

 

 

 

  

 
Ministero dell’istruzione e del merito   

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-1597 “Azioni e strumenti di governo per la qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali” 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

  Progetto co-finanziato  
dall’Unione Europea 

19.01.23; 

VISTA la nota Corte dei Conti prot. in entrata MIM 0000512.09.02.23 con cui si attesta che “il 
provvedimento numero 2840 del 30/12/2022, con oggetto DDG MI n. 2840 del30/12/2022 
approvazione del contratto di prestazione d'opera professionale sottoscritto tra il Ministero 
dell'istruzione e del merito - Direzione generale per lo studente, l'inclusione e l'orientamento 
scolastico e Fabrizio Marra De Scisciolo. pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato 
protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0001413 - Ingresso - 
11/01/2023 - 08:28 ed è stato ammesso alla registrazione il 07/02/2023 n. 307”; 

RICHIAMATO l’art. 4.1 del citato contratto di prestazione d’opera professionale secondo cui “Il 
presente contratto di collaborazione avrà decorrenza, per il Professionista, dalla data di 
sottoscrizione fino al il 20 febbraio 2023, ferma la possibilità per l’Amministrazione di richiedere 
l’esecuzione anticipata. L’efficacia del presente contratto è subordinata – condizione risolutiva 
espressa - alla registrazione da parte dei competenti organi ex lege deputati al controllo.” e 4.2 
secondo cui “Le Parti convengono che alla scadenza del termine indicato nel punto 4.1., il presente 
contratto cesserà di avere efficacia senza necessità di alcuna disdetta e con esclusione di ogni 
ipotesi di rinnovo. E’ inoltre espressamente esclusa la prosecuzione del rapporto lavorativo con 
l’Amministrazione, sia sotto la forma della subordinazione, sia sotto altre forme. Ogni eventuale 
proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare l’incarico e 
per ritardi non imputabili al Professionista, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede 
di affidamento dell'incarico”; 

CONSIDERATO che, secondo la giurisprudenza di vertice (v., per tutte: Cass. Civ., sez. lav., 30 
dicembre 2019, n.34733), “la volontà dell'amministrazione di obbligarsi non può essere desunta per 
implicito da fatti o atti ma deve essere manifestata nelle forme richieste dalla legge, tra le quali l'atto 
scritto "ad substantiam", e in tal che nei confronti dell'amministrazione non è configurabile il rinnovo 
tacito del contratto né rileva, per la formazione del contratto stesso, un mero comportamento 
concludente, anche se protrattosi per anni, tuttavia quando la rinnovazione dell'originario contratto 
stipulato in forma scritta sia prevista da apposita clausola”; 

CONSIDERATO che, essendosi verificata la condizione già specificamente prevista ed individuata 
nell'originario contratto, la clausola originariamente prevista sulla durata del contratto deve essere 
integrata, sempre per iscritto, con la previsione di una nuova scadenza, coerente con la proroga 
delle attività del contratto; 

RITENUTO di formalizzare la proroga in parola per far coincidere la scadenza delle attività 
dell’Esperto Legale dott. Fabrizio Marra De Scisciolo in relazione al PROG-1597 “Azioni e strumenti 
di governo per la qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali” con il decorso del 
ventesimo giorno successivo al termine ultimo per l’inoltro della domanda di rimborso fissata, come 
da proroga, al 30 settembre 2023; 

VISTO il D.l.gs. 14 marzo 2013, n. 33, riguardante gli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

 

Tutto quanto ciò premesso e considerato, 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it 

TEL: 0658492587 - 2792 

 

 

 

  

 
Ministero dell’istruzione e del merito   

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-1597 “Azioni e strumenti di governo per la qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali” 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

  Progetto co-finanziato  
dall’Unione Europea 

 

DECRETA 

 

1. di approvare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. di approvare la proroga del contratto di cui in premessa fissando alla data del 20.10.23 la 
scadenza della durata del rapporto contrattuale quale termine ultimo per la presentazione 
da parte dell’Esperto Legale dott. Avv. Fabrizio Marra De Scisciolo, in relazione al PROG-
1597 “Azioni e strumenti di governo per la qualificazione del sistema scolastico in contesti 
multiculturali”, delle verifiche oggetto di pattuizione corredate dalla relativa documentazione; 

3. ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs 165/2001, resta ferma la misura del compenso pattuito 
in sede di affidamento dell'incarico, senza ulteriori oneri a carico dell’Amministrazione. 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo e successivamente pubblicato 
sul sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione, sezione ‘Amministrazione trasparente. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Maria Assunta Palermo 

 

 

 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it

		2023-02-17T15:28:16+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2023-02-17T16:34:10+0100
	protocollo




